Amortização acumulada (1.128.804) (71.141) (183.908) (150.556) (1.534.409) (1.339.549)

Saldo em 31 de dezembro de 2012 2.058.918   128.226   218.488   535.334   2.940.966   2.241.565

Taxas médias anuais de amortização 5,58% 11,75% 10,78%

Consolidado

Braskem S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações

financeiras em 31 de dezembro de 2012
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

76

As premissas utilizadas para determinar o fluxo de caixa descontado incluem: fluxo de caixa para 5 anos com

base no Plano de Negócios, taxa de desconto baseada no Custo Médio Ponderado de Capital (WACC) de

10,76% a.a. e sem taxa de crescimento real.

(b) Análise de sensibilidade

Dado o impacto potencial nos fluxos de caixa da “taxa de desconto” e da “taxa de crescimento para

perpetuidade”, a Braskem efetuou análise de sensibilidade com mudanças nessas variáveis, cujos fluxos de caixa

estão demonstrados na tabela abaixo:

 Consolidado

Valor contábil

Ágios Fluxo de caixa  (inclui ágio e

alocados (FC)  capital de giro)  FC/Valor contábil

UGC/Segmentos operacionais

UGC/UNIB - Sul 926.854   15.016.575   1.095.423   13,7

Segmento operacional - Poliolefinas 939.711   24.193.198   8.412.608   2,9

Segmento operacional - Vinílicos 192.353   5.808.680   3.318.655   1,8

 Consolidado

-0,5%  na taxa

+0,5%  na taxa de crescimento

 de desconto por perpetuidade

UGC e Segmentos operacionais

UGC - UNIB - Sul 13.993.537   14.210.390

Segmento operacional - Poliolefinas 22.060.565   22.481.489

Segmento operacional - Vinílicos 5.322.357   5.414.768

Braskem S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações

financeiras em 31 de dezembro de 2012
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

77

19 Financiamentos

(i)  A Companhia possui operações de derivativos contratadas para adiantamentos de contrato de câmbio a fim

de compensar a flutuação do dólar (Nota 20.2.1(a.iv)).

(ii) Em junho de 2012, a Companhia liquidou no vencimento o financiamento em iene que detinha junto à

Nippon Export and Investment Insurance (“NEXI”).

Consolidado

Atualização monetária 2012 2011